GABINETE DA2ª SECRETÁRIA
VEREADORAEDMÊ G. DE OLIVEIRA TOBIAS (EDMÊ DO CIRCULAR)
ver.edmedocircular@mariocampos.mg.leg.br
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

[image: ]

REQUERIMENTO Nº 199, DE 08 DE AGOSTO DE 2024

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

[bookmark: _GoBack]A Vereadora no uso das suas atribuições legais, prevista no Regimento Interno da Câmara Municipal de Mário Campos, após aprovação do soberano Plenário, REQUER que o Poder Executivo, juntamente com a CEMIG, avalie a remoção do poste de apoio instalado na rua Mariana de Freitas, frente ao número 1.752, no bairro Maria Antonieta, pois o mesmo tem servido como escora para que meliantes invadam a residência, morada de um casal de idosos, para roubar.

JUSTIFICATIVA

O referido local é morada de um casal de idosos e por duas vezes foi alvo de ladrões que, apoiando-se no poste que está muito próximo do muro, invadiram a residência e levaram dos idosos a televisão e outros bens.
Tal situação coloca em risco não somente o patrimônio, como também a vida dos idosos, que atualmente não dispõe de recursos para instalar mecanismo de segurança como cerca elétrica. Razão pela qual se faz necessária a urgente remoção do poste de apóio e que ele seja instalado em outro local.

Edmê Gonçalves de Oliveira Tobias
Vereadora
_____________________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br
image1.png
CMMC